ambaye alikuwa wa kiume na Mwana Hashima binti Sheikh ambaye ni wa kike

aliyetugiwa utenzi huu. Utenzi huu ulitungiwa Mwana Kupona, Mwana Hishima akiwa

na miaka 16-17 (Weaner 1915).

2.1.1.1 Wazazi wa Mwana Kupona

Mwana Hashima bint Nasiri bi Abdalla Abdisalam aliolewa na Bwana Mshamu wa

Bwana Kombo Mshamu Mbatawi katika kiasi 1220 AH (1805/06AD) katika mji wa Pate.

Kwa mujibu wa Kirkman (1964) wakati huo mji wa Pate ulikuwa ukitawaliwa na Fumo

Maadi wa Bw. Tamu (mtoto) wa Bw. Mkuu Nabhahani ambaye alikuwa mfalme 1191 -

1224AH (1777-1809AD). Fumo Maadi anasemekana kuwa ndiye alikuwa wa mwisho

katika wafalme wa mwisho na wenye nguvu wa Pate. Aidha El- Maawy (2011)

anabainisha kuwa yeye ndiye alikuwa babu wa daraja ya pili wa Mwana Hashima Bint

2.1.1.2 Kuzaliwa Kwa Mwana Kupona

El- Maawy (2011) anaeleza kuwa Mwana Kupona alizaliwa baina ya 1225-1227AH,

(1810-1812BK) kulingana na umri wake. Kwa mujibu wa mhojiwa M6 niliyehoji tarehe

25, Novemba 2016 katika Chuo Kikuu cha Kenyatta, jina la Kupona katika Waswahili

hupewa mtoto aliyezaliwa baada ya wazee kupitia shida, au mtoto aliyezaliwa dhaifu hata

akahofiwa kutoishi. Kusudio huwa ni kumtakia heri njema na kumuombea mola

anapoitwa.

Ingawa hakuna ushahidi wa kuonyesha chanzo cha jina kupona kwa Mwana Kupona,

hueda lilitokana na maafa yaliyotokea mwaka wa 1227AH (1812BK) aliyozaliwa Mwana

Kupona ambapo kulitokea vita kati ya wa-Amu na wa-Pate (El-Maawy 2011). Vita hivi

vilitia hasara na mashujaa wengi kutoka Pate waliuwawa kwa hivyo huenda katika wa-

Pate jamii ya wazazi wa Mwana Kupona ilikuwemo na hivyo kuitwa jina hilo. Kwa

ikageuzwa na kuwa sulutani.

Shekhe Mataka wa Mbaraka bin Muhammad I‟shaka bin Umari bin Mataka bin I‟shaka

bin Mbaraka Mataka alikuwa Msiu aliyezaliwa Siu. El- Maawy (2011) anamtaja Mwana

Hadie wa Msinji kuwa mamake Mataka. El- Maawy anabainisha takribani 1252 AH.

(1836AD) kama wakati wao (Mwana Kupona na Bw. Mataka) wa kuoana. Bw. Mataka

alikuwa mtetezi mkubwa, kiongozi na jemedari wa majeshi ya vita katika kupinga

uongozi wa nchi za kigeni na mij jirani katika uongozi wa Siu (El- Maawy 2011).

Sababu za umaarufu wa utenzi huu zinahitilafiana baina ya wanaumme na wanawake